

# 國立大學校院校務基金管理及監督辦法

## 部分修正草案條文對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條 管理委員會得視任務之需要，分組辦事；其組成方式，由學校定之。</p> <p>管理委員會委員應有學生代表至少一人，<u>應由學生自行選出或推派。</u></p> <p>管理委員會每學期至少召開會議一次，必要時得召開臨時會；開會時，得請相關單位人員列席。</p> <p><u>依中華民國一百十四年0月0日修正施行之第二項規定聘任學生代表，其任期至原聘(派)學生代表任期屆滿之日止。</u></p>	<p>第五條 管理委員會得視任務之需要，分組辦事；其組成方式，由學校定之。</p> <p>管理委員會委員應有學生代表至少一人。</p> <p>管理委員會每學期至少召開會議一次，必要時得召開臨時會；開會時，得請相關單位人員列席。</p>	<p>一、過去實務運作上，部分國立大學學生代表人選之產出，未經學生自行選舉或推派，為符合學生自治精神，爰增列第二項學生代表應由學生自行選出或推派之文字。</p> <p>二、考量部分國立大學學生代表目前非由學生自行選舉或推派，爰增訂第三項過渡規定，學校如有依本條規定重新選出或推派學生代表，其任期至原聘(派)學生代表任期屆滿之日止。</p>
<p>第十條 學校以自籌收入規劃辦理第八條第一項第六款之新興工程，應就工程興建期間及營運後成本之可用資金變化情形進行預測，不得影響學校正常運作。</p> <p>前項所稱可用資金，指現金加上短期可變現資產及長期投資，<u>並扣除短期須償還負債之合計數。</u></p>	<p>第十條 學校以自籌收入規劃辦理第八條第一項第六款之新興工程，應就工程興建期間及營運後成本之可用資金變化情形進行預測，不得影響學校正常運作。</p> <p>前項所稱可用資金，指現金加上短期可變現資產及扣除短期須償還負債之合計數。</p>	<p>一、考量近年國立大學為活化資金，將部分可用資金用以購置金融商品作為長期投資，如未將其計入可用資金，恐有低估學校資金情形，爰修正第二項將長期投資納入可用資金之計算基準。</p> <p>二、配合可用資金計算基準修正，其計算方式，本部將另通函學校配合辦理。</p>

<p>第十四條 學校投資本條例第十條第一項第三款及第四款之項目，經費來源除留本性質之受贈收入外，其合計投資額度不得超過學校可用資金之百分之五十。</p> <p>前項所稱留本性質之受贈收入，指學校與捐贈者間以契約或協議約定，學校將受贈收入透過投資方式產生收益，並僅以該收益支用於契約規範之用途，不動支原受贈收入款項。</p>	<p>第十四條 學校投資本條例第十條第一項第三款及第四款之項目，經費來源除留本性質之受贈收入外，其合計投資額度不得超過學校可用資金及長期投資合計數之百分之五十。</p> <p>前項所稱留本性質之受贈收入，指學校與捐贈者間以契約或協議約定，學校將受贈收入透過投資方式產生收益，並僅以該收益支用於契約規範之用途，不動支原受贈收入款項。</p>	<p>第一項投資額度計算基準配合第十條可用資金定義，酌作文字修正。</p>
<p>第二十一條 前條第一項第一款所稱缺失或異常事項，指下列情事：</p> <p>一、校務基金之執行不符合相關法令或學校規章。</p> <p>二、校務基金之執行未達績效目標。</p> <p>三、校務基金之相關作業程序未能發揮其內部控制制度之有效性。</p> <p>四、<u>年度決算實質短絀，且可用資金占最近年度決算平均每月現金經常支出月數未達四個月。</u></p> <p>五、<u>開源節流計畫之執行未具成效。</u></p> <p>六、<u>其他缺失或異常事項。</u></p> <p>前項第四款所稱年度決算實質短絀，指學校年度收支餘絀依一般公認會計原則須調整加回國庫撥款</p>	<p>第二十一條 前條第一項第一款所稱缺失或異常事項，指下列情事：</p> <p>一、校務基金之執行不符合相關法令或學校規章。</p> <p>二、校務基金之執行未達績效目標。</p> <p>三、校務基金之相關作業程序未能發揮其內部控制制度之有效性。</p> <p>四、年度決算實質短絀。</p> <p>五、<u>賸餘或可用資金有異常減少。</u></p> <p>六、開源節流計畫之執行未具成效。</p> <p>七、<u>其他缺失或異常事項。</u></p> <p>前項第四款所稱年度決算實質短絀，指學校年度收支餘絀依一般公認會計原則須調整加回國庫撥款購置資產所提列之折舊、折耗及攤銷費用後，仍為短絀</p>	<p>一、為能客觀衡量校務基金是否有財務缺失或異常，應同時考量學校當年度實質短絀，及其對歷年累積可用資金之影響，爰將現行條文第四款及第五款合併，並酌作文字修正。另依本部一百零四年十月六日臺教高(通)字第一零四零一三一六五六號函，以每年底可用資金占現金經常支出月數未達四個月，作為學校可用資金異常之判斷標準。</p> <p>二、各款款次調整。</p>

<p>購置資產所提列之折舊、折耗及攤銷費用後，仍為短絀之情形。</p>	<p>之情形。</p>	
<p>第三十條 學校執行校務基金有下列情形之一者，本部得命學校限期改善；屆期未改善者，得視其情節輕重，調降學校依第九條第一項所定比率上限或限制不得支給：</p> <p>一、<u>年度決算實質短絀，且可用資金占最近年度決算平均每月現金經常支出月數未達四個月。</u></p> <p>二、第八條第一項第一款至第三款人事費支出超過最近年度決算自籌收入百分之五十。</p> <p>三、依前條之專案報告，有涉及學校校務基金執行之缺失或異常情形。</p> <p>四、其他缺失或異常事項。</p>	<p>第三十條 學校執行校務基金有下列情形之一者，本部得命學校限期改善；屆期未改善者，得視其情節輕重，調降學校依第九條第一項所定比率上限或限制不得支給：</p> <p>一、年度決算實質短絀。</p> <p>二、第八條第一項第一款至第三款人事費支出超過最近年度決算自籌收入百分之五十。</p> <p>三、<u>可用資金過低，致影響學校校務基金健全。</u></p> <p>四、依前條之專案報告，有涉及學校校務基金執行之缺失或異常情形。</p> <p>五、其他缺失或異常事項。</p>	<p>一、本部得命學校限期改善之情形，配合第二十一條修正財務缺失或異常事項，將現行條文第一款及第三款合併，並酌作文字修正。</p> <p>二、各款款次調整。</p>